
52 II. Bewegung der Bevölkerung

19. Die überseeische Aus- und Einwanderung
d. Beruf der im Jahre 1933 ausgewanderten Deutschen

Berufsgruppen

A. Landwirtschaft, Gärtnerei, Tier­
zucht, Forstwirtschaftu. Fischorei
1. Landwirtschaft, Gärtnerei u.

Tierzucht................................
2. Forstwirtschaftu. Fischerei..

A. 1 u. 2. Zusammen
B. Industrie einschl. Bergbau und 

Baugewerbe
3. Bergbau, Salinenwesen und

Torfgräberei............................
4. Industrie der Storno u. Erden
5. bis 8. Eisen- u. Metallindustrie,

Elektrotechnik, Feinmechanik 
und Optik..............................

9. Chemische Industrie..............
10. Textilindustrie........................
11. Papierindustrie und Verviel­

fältigungsgewerbe ..................
12. Leder- und Linoloumindustrio
13. Kautschuk- u. Asbestindustrio
14. Holz-und Schnitzstoffgewerbe
15. Musikinstrumenten- u. Spiel­

warenindustrio ........................
16. Nahrungs- u. Genußm.-Gew.
17. Bekleidungsgewerbe..............
18. Baugowerbo (einschl. Bau­

nobengewerbe) ........................
19. Wasser-, Gas- u. Elektrizitäts­

gewinnung u. -Versorgung...
B. 3 bis 19. Zusammen

C. Handol u. Verkehr einschl. Gast- 
u. Schankwirtschaft
20. Handolsgeworbo......................
21. Versicherungswesen................
22. Verkehrswesen........................
23. Gast- u. Schankwirtsch.-Gew.

C. 20 bis 23. Zusammen
D. Verwaltung, Heerwesen, Kirche,

freie Borufsarten..........................
E. Gesundheitswesen u. hygien. Ge- 

werbo einschl. Wohlfahrtspflege
F. Häusl. Dienste u. Erworbstätig- 

keit ohne feste Stellung od. ohne 
Angabe der Betriobszugehörigkeit

G. Ohne Boruf und Berufsangabo..
A bis G Insgesamt

Deutsches Reich

'ö fl

1 033 
3

1 036

1 001 
47

71
13

1
226

10
526
283

49
2 800

238
289

2 210

1 629 
i 4 153

*) 12 866

davon

*£ bn 
a> *rj ___£ 2 %% 
w

733
3

736

732
35
47

54
11

1
170

7
389
244

37 
2 096

1 240

16*1
243

1 644

1 600 
611

i bC
b n-rßi

300

269
12
15

17
2

3
137

39

12
704

77
46

566

29
3138

7 567 .4895

davon u. a.
Preußen Bayern Sachsen Württemberg

bisher
im

Ui
U. TV davon davon ^ 1 davon _ K davon

N §
<5 Er

w
er

bs
­

tä
tig

e i &bß-r-3:o Za
hl

 de
A

us
w

an
de

Er
w

er
bs

­
tä

tig
e

A
ng

e­
hö

rig
e

Za
hl

 de:
A

us
w

an
de

Er
w

er
bs

­
tä

tig
e ® &

fl'c W so■**1 -fl Za
hl

 de:
A

us
w

an
de

Er
w

er
bs

- j
tä

tig
e | ® 8 

a’io

Aus-
lan
an­

sässig

479 329 150 164 120 44 35 26 9 129 96 33 14
— — — 1 1 — 1 1 — — — ___ ___

479 329 150 165 121 44 36 27 9 129 96 33 14

7 6 1 1 1
10 7 3 5 3 2 1 1 — — *— —

430 320 110 160 123 37 77 59 18 116 71 45 3
27 20 7 2 2 — 4 2 2 2 2 ___
25 18 7 6 5 1 17 13 4 2 2 — —

37 26 11 8 6 2 4 3 1 5 4 1 2
5 4 1 1 1 — — — — 3 j —

— — — — — — 1 1 — — — ___
75 58 17 48 35 13 12 7 5 38 32 6 2

4 3 1 2 2 — ___ ___ ___ 2 1 1
178 136 42 136 98 38 33 22 11 64 49 15 3
111 103 8 65 53 12 23 21 2 34 30 4 2

230 164 66 70 54 16 32 19 13 57 38 19 1

25 18 7 6 5 1 2 2 ___ ___ 2
1 164 883 281 510 388 122 206 150 56 323 232 91 15

852 608 244 174 137 37 95 82 13 105 81 24 7
— — — — — — — — — — _ ___ ___

116 81 35 31 19 12 4 2 2 24 16 8 2
122 101 21 52 44 8 21 16 5 28 25 3 3

1 090 790 300 257 200 67 120 100 20 157 122 35 12

310 246 64 105 89 16 32 28 4 43 41 2 26

189 155 34 65 57 8 33 28 5 50 47 3 5

591 569 22 338 337 1 76 74 2 244 244 7
1 619 297 1 322 568 56 512 238 38 200 378 42 336 47
5 442 3 269 2 173 2 008 1 248 760 741 445 296 1 324 824 500 126

*) Einschl. 186 Auswanderer über Amsterdam, 218 übor Antwerpen, für die keine Angaben Ubor Beruf und 
(zusammen 404 Personen). Die Berufsgruppen für die Auswanderer Uber Antwerpen sind folgende: Ackerbau 
(emscni. iransportwesen) 34, freie Berufe 9, verschiedene 28, ohne Beruf oder Berufsangabe 69, Kinder 31.

e. Die deutschen Auswanderer nach Geschlecht und Alter

Herkunftsländer vorliegen 
20, Industrie 27, Handel

Geschlecht 
und Alter

1871
bis

18801)

1881
bis

1890

1891
bis

1900

1901
bis
1910

1911
bis

1913
1925*) 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933

625 968 1 342 423 529 875 279 645 67 078 62 705 61 379 57 241 48 734 37 399 13 644 10 325 12 866715 452 277 750 152 707 36 841 33 257 35 684 30 222 26 092 20 003 6 082 5 30025/ 33b 558 498 226 699 109 515 23 983 28 876 25 695 27 019 22 642 17 396 7 562 7 56631 106 68 473 25 426 17 423 6 254 572 — —

14 903 109 948 55 335 26 296 5 236 4 063 3 167 3 154 2 387 1 821 730 500104 249 53 015 25 248 5 131 4 026 3 115 3 087 2 175 1 722 664 45545 650 ■)133 770 52 890 24 989 5 102 6 401 6 180 5 716 5 226 3 271*) 123 094 54 866 24 094 4 587 5 102 4 473 5 167 4 869 2 708 484449 584 154 680 93 311 22 169 19 991 23 928 19 814 17 292 13 738 4 300165 885 308 434 102 476 51 875 11 141 17 218 16 342 17 307 14 348 11781 5 753\ 14 755 6 052 1 261 1 252 980 772 586 609 298 3431 ' 16 309 6 951 1 137 1 440 1 056 969 867 856 4681 055 90 2 059 3 073 1 550 1 429 766 601 564 282 25133 1 347 1 987 1 090 709 489 383 329 193 126 153
30 794 68 473 25 426 17 423 6 254 572 _ _

Zahl der deutsch. Auswand.
davon: männlich................

weiblich..................
o. Ang. d. Geschl... 

dav. standen im Alter von:
unter 14 Jahren. yweibl.
14-21 Jahren ...Z1““?1- 

yweibl.
21—60 Jahren

\weibl.
60 Jahren und /männl.

darüber............ yweibl.
[ männl.

ohne Aliereangabe<
[.Geschl.

bis lSlö'eineohh6!^^?*(a^männTÄ496iweibl,Mutxemhurnhlr■hfl1röMralti0685A^1^H^nn^', ?227 "Ä 312 Geschlechts) und für 1872

unter 1 Jahr, 1-10 Jahre, Uber io Jahre - ) ZÄSÄ"'. Für 1872 bis 1883 mit folgender Altersgliederung: 
Uber 14 Jahren. - ») Für’das Jahr 19,4 sind USoT fSr diT Jahre SS weibliohe I» Altar von24 173, für das Jahr .922: 38 823, f„r das jÄ^Ä


