19. Die überseeische Aus- und Einwanderung

d. Beruf der im Jahre 1933 ausgewanderten Deutschen

Bernfsgruppen		Deutsches Reich			D				lavon u. a.								
A. Landwirtschaft, Gärtnerei, Tierzucht, Fostwirtschaft u. Fischerei 1. Landwirtschaft, Gärtnerei u. Tierzucht. Tierzucht. Tierzucht. A. 1 u. 2. Zusammen 1 036 726 300 479 329 150 165 121 44 36 27 9 129 96 33 B. Industrie einschl. Bergbau und Baugewerbe 3. Bergbau, Salinenwesen und Torigraberei A. 1 u. 2. Zusammen 1 036 726 300 479 329 150 165 121 44 36 27 9 129 96 33 B. Industrie der Steine u. Brien B. Lindustrie der Steine u. Brien 5. bis S. Sisen-u. Metallindustrie 6 7 1 7 6 1 1 1 — — — — — — — — — — — — — — — —		61		Preußen			Bayern		Sachsen			Württemberg			bisher		
A. Landwirtschaft, Gärtnerei, Tierzucht, Fostwirtschaft u. Fischerei 1. Landwirtschaft, Gärtnerei u. Tierzucht. Tierzucht. Tierzucht. A. 1 u. 2. Zusammen 1 036 726 300 479 329 150 165 121 44 36 27 9 129 96 33 B. Industrie einschl. Bergbau und Baugewerbe 3. Bergbau, Salinenwesen und Torigraberei A. 1 u. 2. Zusammen 1 036 726 300 479 329 150 165 121 44 36 27 9 129 96 33 B. Industrie der Steine u. Brien B. Lindustrie der Steine u. Brien 5. bis S. Sisen-u. Metallindustrie 6 7 1 7 6 1 1 1 — — — — — — — — — — — — — — — —	Berufsgruppen	p erer		von	er			ere:			Ir erer			erer			im
A. Landwirtschaft, Gärtnerei, Tierzucht, Forstwirtschaftu, Fischerei 1. Landwirtschaft, Gärtnerei u. Tierzucht, Forstwirtschaftu, Fischerei 1. Landwirtschaft, Gärtnerei u. Tierzucht u. Fischerei A. 1 u. 2. Zusammen 1 036 726 300 479 329 150 165 121 44 36 27 9 129 96 33 B. Industrie einschl. Berghau und Baugewerbe 3. Berghau, Salinenwesen und Torfgräberei 4. Industrie der Steine u. Erden 5. bis 8. Eisen- u. Metallindustrie Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik 4. Industrie 4. Optik 4. Industrie und Verviel fäligungsgewerbe 4. The steine und Verviel fäligungsgewerbe 4. The steine u. Asbestindustrie 13. Landwirtschaft, Salinenwesen 13. Berghau, Salinenwesen 14. Holz- und Schnitzstoffgewerbe 15. Musikinstrumenten- u. Spiel 4. Holz- und Schnitzstoffgewerbe 16. Musikinstrumenten- u. Spiel 4. Holz- und Schnitzstoffgewerbe 17. Bekleidungsgewerbe 226 170 56 75 58 17 48 35 12 25 27 20 2 2 2 2 1 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2	The same of the sa	Zahl de Auswand	Erwerbs- tätige	Ange- hörige	Zahl d Auswand	Erwerbs- tätige	Ange- hörige	Zahl de Auswand	Erwerbs- tätige	Ange- hörige	Zahl de Auswande	Erwerbs-	Ange- hörige	Zahl de Auswand	Erwerbs- tätige	Ange- hörige	Aus- lan an- sässig
2. Forstwirtschaft u. Fischerei. A. 1 u. 2. Zusammen B. Industrie einschl. Bergbau und Baugewerbe 3. Bergbau, Salinenwesen und Torfgräberei. 4. Industrie der Steine u. Erden 5. bis 8. Eisen- u. Metallindustrie, Elektrotechnik, Feinmechanik und Optik. 4. 1001 732 269 430 320 110 160 123 37 77 59 18 116 71 45 9. Chemische Industrie. 4. 7 35 12 27 20 7 2 2 — 4 2 2 2 2 — 10. Textlindustrie. 4. 11 — 4. 12 — 4 2 2 2 2 — 11. Papierindustrie und Verviel- falitigungsgewerbe 4. 12 Leder- und Linoleumindustrie 13 11 2 5 4 11 1 — 5 3 3 3 — 14. Holz- und Schnitzstoffgewerbe 15. Musiknstrumenten u. Spiel- warenindustrie. 10 7 3 4 3 1 2 2 — 1 1 1 — 1 3 3 3 — 14. Holz- und Schnitzstoffgewerbe 15. Musiknstrumenten u. Spiel- warenindustrie. 10 7 3 4 3 1 2 2 — 2 — 2 1 1 10 7 3 4 3 1 2 2 — 2 — 2 1 1 11. Bekleidungsgewerbe. 226 170 56 75 58 17 48 55 13 12 7 5 58 52 6 18. Baugewerbe (einschl. Bau- nebengewerbe). 283 244 39 111 103 8 65 53 12 23 21 2 3 4 30 4 18. Baugewerbe (einschl. Bau- nebengwerbe). 283 244 39 111 103 8 65 53 12 23 21 2 3 4 30 4 18. Baugewerbe (einschl. Bau- nebengwerbe). 280 2096 704 1 164 883 281 510 388 122 206 150 56 323 232 91 C. Handel u. Verkehr einschl. Gast- u. Schankwirtschaft 20. Handelsgwerbn. 22. Verkehrswesen. 238 167 77 16 81 35 35 11 12 4 2 2 2 2 16 5 8 25 26 25 35 C. 20 bis 23. Zusammen 2 201 1 644 566 1 090 790 300 257 200 57 120 100 20 157 122 35 C. 20 bis 23. Zusammen 2 201 1 644 566 1 090 790 300 257 200 57 120 100 20 157 122 35 C. Gesundheitswesen u. hygien, Ge- werbe einschl. Wohlfahrtspflege F. Häusl. Dienste u. Erwerbstätig- kat ohne feste Stellung od, ohne	zucht, Forstwirtschaft u. Fischerei			40 11	**************************************				VILLE I							2 RT	
B. Industrie einschl. Bergbau und Baugewerbe 3. Bergbau, Salinenwesen und Torigräberei	2. Forstwirtschaft u. Fischerei	3	3	-	-	(- P)	1	1	1	-	1	1	-		11-01	-	14
Torfgräberei	Baugewerbe	SIL IND	BH	Smo	T bo		itso	187			bira	Wan.	a a d	intui	m id	00	
und Optik	Torfgräberei	8 20			7 10	6 7	1 3	1 5			1	1	=	11	11	1	21
11. Papierindustrie und Vervielfältigungsgewerbe	und Optik	1 001	35	12	27	20	110	2	2	1	4	2	2	2	2	45	- 3
13 Kautschuk- u. Asbestindustrie 1 1 1 1 1 1	11. Papierindustrie und Verviel- fältigungsgewerbe 12. Leder- und Linoleumindustrie	71	54	17	37	26		8 1	6		VARIO I		1	5 3	4	1	
16. Nahrungs- u. GenußmGew. 526 389 137 178 136 42 136 98 38 33 22 11 64 49 15 17. Bekleidungsgewerbe	14. Holz- und Schnitzstoffgewerbe 15. Musikinstrumenten- u. Spiel-	226	170	56	75	58	17	48	35	13			- 5	38	-	-6	0
nebengewerbe	16. Nahrungs- u. GenußmGew.	526	389	137	178	136		136	98					64	49	15	and.
B. 3 bis 19. Zusammen C. Handel u. Verkehr einschl. Gast- u. Schankwirtschaft 20. Handel sgewerbe. 1 683 1 240 443 852 608 244 174 137 37 95 82 13 105 81 24 24 22 24 16 8 23. Gast- u. SchankwirtschGev. 22. Verkehrswesen. 22. Verkehrswesen. 23. Gast- u. SchankwirtschGev. 289 243 46 122 101 21 1644 566 1 090 790 300 257 200 57 120 100 20 157 122 35 C. Gesundheitswesen u. hygien. Gewerbe einschl. Wohlfahrtspfiege F. Häusl. Dienste n. Erwerbstätig- keit ohne feste Stellung od. ohne	nebengewerbe)	483	DON'S T		line par		66	70			13	Hadring.	13	57	38	19	
20. Handelsgewerbe	B. 3 bis 19. Zusammen C. Handel u. Verkehr einschl. Gast-						281	510					56	323	232	91	1
23. Gast u. SchankwirtschGew. 289 243 46 122 101 21 52 44 8 21 16 5 28 25 3 C. 20 bis 23. Zusammen 2 210 1 644 566 1 090 790 300 257 200 57 120 100 20 157 122 35 D. Verwaltung, Heerwesen, Kirche, freie Berufsarten	20. Handelsgewerbe	-		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	- VE
freie Berufsarten	23. Gast- u. SchankwirtschGew. C. 20 bis 23. Zusammen	289 2 210	243	46	122	101	21	52	44	8	21.	16	5	28	25	3	1
F. Häusl. Dienste u. Erwerbstätig- keit ohne feste Stellung od. ohne	freie Berufsarten	589						146			4	No. of Contract of				1000	2
Angabe der Betriebszugenorigkeit 1 629 1 600 29 591 569 22 338 337 1 76 74 2 244 244	F. Häusl. Dienste u. Erwerbstätig- keit ohne feste Stellung od. ohne Angabe der Betriebszugehörigkeit	1 600	1 600	29	591	569	22		337		76	74	2	244	244	3	1000
G. Ohne Beruf und Berufsangabe. 1) 4 153 611 3138 1619 2971 322 568 56 512 238 38 200 378 42 336 A bis G insgesamt 1 12866 7 567 4895 5 442 3 269 2 173 2 008 1 248 760 741 445 296 1 324 824 500	G. Ohne Beruf und Berufsangabe	1) 4 153	611	3 1 3 8	1 619	297	1 322	568	56							336	4

¹⁾ Einsehl. 186 Auswanderer über Amsterdam, 218 über Antwerpen, für die keine Angaben über Beruf und Herkunftsländer vorliegen (zusammen 404 Personen). Die Berufsgruppen für die Auswanderer über Antwerpen sind folgende: Ackerbau 20, Industrie 27, Händel (einsehl. Transportwesen) 34, freie Berufe 9, verschiedene 28, ohne Beruf oder Berufsangabe 69, Kinder 31.

e. Die deutschen Auswanderer nach Geschlecht und Alter in den Jahren 1871-1913, 1925, 1927-1933

	-	211	don our	mon 101	1 1010	, Loud,	1021-10	00					
Geschlecht und Alter	1871 bis 18801)	1881 bis 1890	1891 bis 1900	1901 bis 1910	1911 bis 1913	1925 3)	1927	1928	1929	1930	1931	1932	1933
Zahl der deutsch. Auswand. davon: männlich. veiblich o. Ang. d. Geschl dav. standen im Alter von: unter 14 Jahren männl. veibl. 14—21 Jahren männl. veibl. 21—50 Jahren und darüber weibl. männl. derüber weibl. männl. veibl. unbek,	625 968 337 523 257 339 31 106 14 903 14 731 45 650 42 919 236 037 165 885	715 452 558 498 68 473 109 948 104 249 2)133 770 2)123 094 449 584 308 434 21 095 21 917 1 055	277 750 226 699 25 426 55 335 53 015 52 890 54 866 154 680 102 476 14 755 16 309	25 248 24 989 24 094 93 311 51 875 6 052 6 951 2 059	36 841 23 983 6 254 5 236 5 131 5 102 4 587 22 169 11 141 1 261 1 137 3 073	33 257	61 379 35 684 25 695 3 167 3 115 6 180 4 473 23 928 16 342 980 1 056 1 429 709	57 241 30 222 27 019 3 154 3 087 5 716 5 167 19 814 17 307 772 969 766 489	48 734 26 092 22 642 2 387 2 175 5 226 4 869 17 292 14 348 586 867 601 383	37 399 20 003 17 396 1 821 1 722 3 271 2 708 13 738 11 781 609 856 564 329	7 562	10 325 4 132 6 193 	12 866 5 300 7 566 500 455 278 337 3 928 6 014 343 607 251 153
(Geschl.	30 794	68 473	25 426	17 423	6 254	572	-	1	Marie 1			- Contraction	

¹⁾ Altersaufteilung: Ausschl. 76 224 Auswanderer im Jahre 1872 (41 685 männl., 34 227 weibl., 312 unbek. Geschlechts) und für 1872 bis 1886 einschl. 1 367 (872 männl., 495 weibl.) luxemburgischer Staatsangehöriger. Für 1872 bis 1883 mit folgender Altersgliederung: unter 1 Jahr. 1—10 Jahre, über 10 Jahre. —2) Darunter im Jahre 1887: 2 177 männliche und 1 234 weibliche Personen im Alter von uber 14 Jahren. —3) Für das Jahr 1914 sind 11 803, für die Jahre 1915 bis 1919: 4 007, für das Jahr 1920: 8 458, für das Jahr 1921: 36 623, für das Jahr 1923: 115 431 und für das Jahr 1924: 58 328 deutsche Auswanderer nachgewiesen.